Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalá řská práce

2015 Jana Mačejovská

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalá řská práce

A COMPARATIVE ANALYSIS OF TWO

TRANSLATIONS OF AS YOU LIKE IT

Jana Mačejovská

Plzeň, 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury
Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komer ční praxi
Kombinace angli čtina – n ěmčina

Bakalá řská práce

A COMPARATIVE ANALYSIS OF TWO

TRANSLATIONS OF AS YOU LIKE IT

Jana Mačejovská

Vedoucí práce:

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.
Katedra anglického jazyka a literatury
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a)

jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, srpen 2015 …………………………………

Acknowledgement
It is a pleasure to thank my supervisor,

PhDr. Ivona Mišterová, PhD., for her professional guidance,
and advice.

Content

1. Introduction ...................................... ......................................................... 1

2. Theoretical part................................... ...................................................... 3

2.1. William Shakespeare ............................................................................. 3

2.2. As You Like It ......................................................................................... 6

2.2.1. The summary of the play ................................................................. 8

2.3. Translation ............................................................................................. 9

2.3.1. Translation of drama ..................................................................... 10

2.3.2. Translation of verse ....................................................................... 12

2.3.3. Translation of blank verse ............................................................. 13

2.3.4. Translation of names ..................................................................... 15

2.4. Shakespeare in translation .................................................................. 16

2.5. The translators ..................................................................................... 18

2.5.1. Erik Adolf Saudek (1904-1963) ..................................................... 18

2.5.2. Martin Hilský (1943) ...................................................................... 18

3. Practical part .................................... ....................................................... 20

3.1 Analysis of two translations ................................................................... 20

3.1.1. Translation of names ..................................................................... 20

3.1.2. Analysis of extracts ....................................................................... 21

4. Conclusion ........................................ ...................................................... 35

5. Endnotes .......................................... ....................................................... 37

6. Bibliography ...................................... ...................................................... 39

6.1. Printed sources .................................................................................... 39

6.2. Internet sources ................................................................................... 41

7. Abstract .......................................... ......................................................... 43

8. Resumé ............................................ ........................................................ 44

9. Appendixes ........................................ ..................................................... 45

1

1. Introduction

Theme of this bachelor thesis is Analysis of two translations of As You Like It,

a comedy written by William Shakespeare. For the analysis it was chosen

translations by the translators, Erik Adolf Saudek and Martin Hilský. The aim of

this work is to compare their translation methods, which will be shown on

selected extracts from Shakespeare’s drama.

The thesis is divided into two theoretical and practical parts. In the first few

chapters of theoretical part, the author of the thesis briefly described William

Shakespeare’s life as well as the summary of the play As You Like It. Then

basic translation process will be mentioned and a subchapter about translation

of drama follows. Another subchapter is devoted to translating of verse and

blank verse especially, because it was typical type of verse in Shakespeare’s

plays and for other writers in Shakespearian period. Significant is also chapter

about translating Shakespeare for translating his plays are considered very

difficult. Attention is paid also to translation of names while names will be

analyzed in the following practical part. In the next subchapter individual

translators are introduced whose translations will be compared in the thesis.

The practical part is the analysis itself. It describes differences and similarities

between the two translations from Saudek and Hilský. First, extracts will be

chosen and then analysis of the extract will be done. Further, comparison of

the two translations with the original will be made.

The aim of this thesis is to prove or rebut expectations about individual

translations. The author expects to determine if the translations are more

stage-oriented or literary-oriented, Hilský’s translation is expected to be freer

and should prove to be more comprehensible and readable to contemporary

reader. This hypothesis will be taken into account and proven or rebutted in

the conclusion.
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The author has also chosen to include the analyzed extracts into the practical

part of work for better orientation in the texts.
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2. Theoretical part

2.1. William Shakespeare

William Shakespeare, author of 38 plays and 154 sonnets, was born on 26th of

April 1564 in Stratford upon Avon. He was a son of John Shakespeare, a

member of city council and glove-maker, and Mary Shakespeare. At the age of

18 William married Anne Hathaway and had 3 children, Susann, born in 1583,

and twins Hamnet and Judith, born in 1585. In 1592 Shakespeare moved to

London. [1]

When Shakespeare got into the London’s theatre, he started to read the latest

pieces of news or books and later he used some passages for his own work.

For example, the romance Rosalynde written by Thomas Lodge in 1590 was

rewritten by Shakespeare into As You Like It. In this comedy, he also quotes

his antecedent, Christopher Marlowe, directly which can be easily identified:

“Alas, poor shepherd! searching of thy wound / Who ever loved that loved not

at first sight?.” This line is written in Marlowe’s poem Hero and Leander,

beautiful and funny story. Hero and Leander is an early piece of literary

gender, which was abundant in the late 16th century. The poems were long,

romantic and were inspired by Ovid with its form and theme. The poems raised

Shakespeare’s literary position and also his social status. With his poems he

spoke to the audience, more than with the plays and proved that he could

compete with high educated men such as were Marlowe or Lodge.

In 1594, he came to a company, Lord Chamberlain’s Men, to which he was

one of the founder members as well. He had more positions within this

company that being actor and shareholder. As an actor, he played for example

the Ghost in Hamlet or old Adam in As You Like It. As a shareholder, he wrote

the plays for the company for more than 15 years. In between the foundation

of Lord Chamberlains Men and the construction of the Globe theatre in 1599,

he preferred writing comedies to tragedies. It was the time when Love’s

Labour’s Lost, A Midsummer Night’s Dream, The Merchant of Venice and
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Much Ado About Nothing were written and the less romantic The Merry Wives

of Windsor and historical plays Henry IV, Part 1 and 2, and Henry V were

produced. Of the same period belong also the romantic tragedy Romeo and

Juliet and tragic historical plays Richard II, King John, and at the end of this

period he wrote Julius Caesar. [2]

The Lord Chamberlain’s Men had at first only eight shareholders but in 1603

the company increased in number to twelve members all of which acted as

well. The company offered work to approximately twenty people. This many

people could play every one of the Shakespeare’s plays. All the roles were

played by men only, even the female parts, because in England, women

started to act in the theater after the restoration on the monarchy in 1660.

The company played at first mainly in the Theatre and the Curtain. The

Theatre was built by James Burbage in 1576. In 1597 the company moved to

the Curtain. In 1599 the Globe was built and Shakespeare wrote for that

theatre his last romantic comedies those being As You Like It, Twelfth Night or

tragicomedies Measure for Measure, All’s Well That Ends Well, non-classable

play such as Troilus and Cressida and finally his most significant tragedies

Hamlet, Othello, King Lear, Macbeth, Timon of Athens, Antony and Cleopatra,

and Coriolanus. The last period of his work was composing of romantic

ballads such as The Winter’s Tale, Cymbeline, The Tempest, then Henry VIII,

The Two Noble Kinsmen and Cardenio. These plays used music and dance

much more than the previous ones. Shakespeare spent a total of eight years

writing for the Globe theatre.[3]

In 1614 the Globe burnt down and the same year Shakespeare put down his

pen and came back to his hometown. He died on 23rd April 1616 in Stratford

upon Avon.

Seven years after Shakespeare’s death, the first complete edition of

Comedies, historical games and tragedies was edited into First Folio in

London by two of his colleagues (John Heminge and Henry Condell; 1623).

Even after Shakespeare’s death, many of his plays and poems occurred in
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print and a great number of them were also played. Many writers even started

to recreate his work. [4]

6

2.2. As You Like It

In the chapter attention is paid to the comedy As You Like It. It is concered

with where Shakespeare drew the inspiration for the play as well as the

remake of the drama, its film adaptation and Czech translators of the play. In

the following subchapter is also a brief summary of the comedy.

The play was written between 1598 and 1600. It was first published in the

Folio in 1623.

As You Like It is one of the first plays that were performed in the newly built

Globe theatre. This comedy was inspired by Rosalynde: Euphues Golden

Legacie, a pastoral roman written by Thomas Lodge which was published in

1590. Shakespeare borrowed the main outlines of the story from the novel.

The portrayal of character, the humor and the poetry are his own creation.

Three of the characters, Jacques, Touchstone and Audrey, do not appear in

the novel by Thomas Lodge at all. It is possible that Arcadia, written by Sir

Philip Sydney was the other source. The literary gender of this play is pastoral,

which was well known in ancient times and is still used until present days.


[…]

A chtěla bys mě?

ROSALINDA

Chtěla, a ještě tucet takových.

ORLANDO

Cože?

ROSALINDA

Což nejste dobrý?

ORLANDO

Doufám, že jsem.

ROSALINDA

A dobrého, čím víc, tím líp. – Pojď, sestro, budeš

Nám dělat kněze a oddáš nás. – Podejte mi ruku, Orlando.

- Co pravíš, sestro?

ORLANDO

Chceš mě tedy?

ROSALINDA

Ano. A k tomu dvacet takových, jako jsi ty.

ORLANDO

Cos to řekla?

ROSALINDA

Nejsi snad dost dobrý?

ORLANDO

Doufám, že jsem.

ROSALINDA

Tak vidíš, dobrého není nikdy dost. Pojď,

sestro, budeš nám dělat faráře a oddáš nás Orlando,

podej mi ruku. Co ty na to, sestřičko?

Obrázek 7

From this extract can be seen mostly the equivalency of both of the translated

texts. Hilský added a few words to his translation by Rosalind’s speech “jako

jsi ty” which does not occur in the original. Saudek on the other hand omitted

translating the whole sentence which says Orlando and simply replaced it with

apposite “cože”.
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8)

ORIGINAL p. 2

ADAM.

Yonder comes my master, your brother.

ORLANDO.

Go apart, Adam, and thou shalt hear how he will shake me up.

[ADAM retires]

[Enter OLIVER.]

OLIVER.

Now, sir! what make you here?

SAUDEK p. 9 HILSKÝ p. 7

ADAM

Tamhle jde pán, váš bratr.

ORLANDO

Stoupni si stranou a uslyšíš, jak si zas na mě vyjede.

Vystoupí OLIVER

OLIVER

Co tu děláš?

Vystoupí Oliver

ADAM

Přichází můj pán, váš bratr.

ORLANDO

Ustup stranou, Adame, a poslechni si, jak

Se do mě pustí.

OLIVER

Co tu máš co do činění, bratře?

Picture 8

Here is noticeable that Hilský changed position of parentheses, which is

shown on the extracts above, but is not the only exception. It was done for

reflection of experiences in theatre and technical experiences and bringing the

translation closer to the reader. [35]
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4. Conclusion

For conclusion, in theoretical part are William Shakespeare and his comedy As

You Like It briefly introduced. Both translation and translation of drama are

described in this part as well as translation of verse or names. Further in the

end of the theoretical part author addressed translation of Shakespeare itself.

At the end of the part are introduced both of the translators of analyzed drama,

Martin Hilský and Erik Adolf Saudek.

The thesis continues with practical part, where the translations were analyzed.

For the analysis was used descriptive research method. Author of the thesis

compared the translations to each other and described the differences

between them.

For resolution, both of the translators used different vocabulary. Both Hilský

and Saudek translated the drama into colloquial language, which is spoken

every day. Hilský brought his translator closer to the contemporary reader,

using everyday spoken vocabulary than Saudek, who was using vocabulary

with some rather oblique words. Moreover, Shakespeare wrote his play in long

compound-complex sentences, which Saudek tried to follow; Hilský on the

other hand divided the sentences into more units by which it was made easier

for the reader. More importantly Both Saudek and Hilský preserved the

meaning of the sentences, even though the structure of the sentences differs.

Saudek’s translation was more verbatim, he was more faithful to the original

than Hilský whose translation was free and some sentences were omitted or

modified in order to make the speech illegible for the reader. Hilský’s

translation can be considered both stage- and literary-oriented text, because

his natural language and word order make the play comprehensible to a

contemporary reader and make no difficulty to be understood on the stage,

while Saudek’s translation can be more stage-oriented, because of the diction

in the play. Among other things, there are also differences in for example

changing the mood of the sentences, different prepositions or declension of

words in Czech.
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For conclusion, Hilský’s translation is more illegible for contemporary reader,

but from Saudek’s translation can be felt romantic touch of past.

37

5. Endnotes

[1] Wells, S., Věčný Shakespeare, p. 23, 25, 39

[2] lbid. p. 69-74

[3] lbid. p. 78

[4] lbid. 124, 186, 190, 198

[5] Shakespeare, W., Komedie, p. 602- 603

[6] Wells, S., Věčný Shakespeare, p.192- 202

[7] As You Like It, Wikipedia [online]

[8] Seznam překladů [online]

[9] As You Like It with Annotations by O.J. Stevenson [online]

[10] Bassnett, S., Translation Studies, p. 12-13

[11] lbid. p. 16

[12] lbid. P. 46

[13] Ubersfeld, A., Reading Theatre, p. 4-5

[14] Bassnett, S., Translation Studies, p. 123- 135

[15] Levý, J., Umění překladu, p. 146-148

[16] Levý, J., Umění překladu, p.163-168

[17] Drábek, P., České pokusy o Skahespeara, p.75

[18] Stevenson, O. J., Shakespeare’s As You Like It, p. 10

[19] Levý, J., Umění překladu, p. 205- 217

[20] lbid. p. 300-315

[21] lbid. p. 203-212

[22] Levý, J., Umění překladu, p. 300-314

[23] Kufnerová, Z., Překládání a čeština, p. 172- 174,

[24] Levý, J., Umění překladu, p.106-107

[25] Translating Shakespeare for the Twenty-First Century, p.27

[26] Translating Shakespeare for the Twenty-First Century, p. 27-49

[27] Seznam překladů [online]

[28] Drábek P., České pokusy o Skahespeara, p.

[29] Drábek P., České pokusy o Skahespeara, p. 286-287

[30] Skloňování mužských jmen [online]

38

[31] Osobní jména mužská zakončená ve výslovnosti na souhlásku [online]

[32] Cambridge Dictionaries online [online]

[33] Crowther, John, No Fear As You Like It. [online].

[34] Crowther, John, No Fear As You Like It. [online].

[35] Shakespeare, W., Jak se vám líbí, p.116
