ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Jana Mačejovská

Název práce: A Comparative Analysis of Two Translations of *As You Like It*

Hodnotil: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž bylo srovnání dvou českých překladů Shakespearovy hry *Jak se vám líbí*, se autorce podařilo splnit pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se zabývá zajímavým a náročným tématem, které skrývá značný potenciál, jenž však autorka nedokázala plně využít. Práce je rozčleněna na teoretický a praktický segment. Teoretická část, respektive kapitola 2, strukturovaná do dalších podkapitol, stručně představuje Williama Shakespeara a jeho dílo (str. 3 – 5), přináší vhled do hry *Jak se vám líbí* (str. 6 – 7), včetně poznámky o filmových zpracováních a dalších českých překladech, a sumarizaci hry (str. 8). V následující části se autorka zabývá překladem (str. 9), překladem dramatického textu (str. 10 – 11), překladem verše (12 – 13), překladem blankversu (13 – 14) a překladem jmen (str. 15). Poté autorka přechází k tématu shakespeareovského překladu (str. 16 – 17) a stručně představuje zvolené české překladatele díla Williama Shakespeara, tj. Erika Adolfa Saudka a Martina Hilského (str. 18 – 19). V praktické části (str. 20 – 34) se autorka zabývá srovnáním zvolených pasáží z obou překladů. Autorčina zjištění jsou sumarizována ve stručném závěru (str. 35 – 36).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev vykazuje četné nedostatky. Bez chyb bohužel není ani české resumé (str. 44: Cílem této bakalářské práce je analyzovat dvou překladů). Práce je přehledně členěna do kapitol, úprava je poměrně zdařilá, na určitých místech však text není zarovnan do bloku. Nelze směřovat poznámky pod čarou s koncovým poznámkovým aparátém. Užití publikace jsou citovány dle normy (v některých případech je uveden počet stran publikace, někde naopak chybí; u publikace *Translating Shakespeare for the Twenty-First Century* chybí autoři; jsou jimi Rui Carvalho Homem a Ton Hoenselaars). Práce je opatřena obrazovými přílohami. Jejich účel však s ohledem na zpracovávané téma není příliš zřejmý.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je rozporný. Teoretická část je spíše povrchní, zejména segment věnovaný překladu dramatického textu a shakespeareovskému překladu. Bylo by rovněž vhodné upřesnit metodu, s níž autorka k analýze přistupovala, a systematizovat práci s jednotlivými pasážemi textu. Podnětný příslib nabízí kapitola věnovaná překladu jmen, v současné podobě má však pouze popisný charakter.

Práce by zasluhovala revizi obsahové i formální stránky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na str. 20 – 21 se zabýváte překladem vlastních jmen a uvádíte konkrétní příklady z pera obou překladatelů. Jak se nazývá zachování neobvyklého výrazu či spojení (a naopak jeho přenesení do „domácího“ kontextu)? Jaká mají obě řešení výhody a nevýhody?

2. V závěru označujete Saudkovy překlady za spíše scenocentrické. Zdůvodněte.

3. Co je největším úskalím při překladu Shakespearových děl do češtiny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V případě vynikající obhajoby doporučuji hodnotit bakalářskou práci jako dobrou. Pouze však v případě vynikající obhajoby a zodpovězení položených otázek.

Datum: 25. srpna 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: *Ivona Mišterová*

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM